
Tržní řád 

 1 

Nařízení   č. 2/2009  
města Písku, 

kterým se vydává tržní řád 
 
Rada města Písku se na své schůzi  dne   26.2. 2009 usnesla vydat na základě ustanovení § 
18 odst. 1 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů a v souladu  s § 11 a § 102 odst.  2 písm. d) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů toto nařízení : 
 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

 
Účelem tohoto nařízení je vymezit podmínky pro nabídku, prodej zboží (dále jen „prodej“)  a 
poskytování služeb na území města Písku mimo provozovnu k tomuto účelu určenou 
povolením nebo souhlasem anebo  rozhodnutím podle zvláštního zákona1) . 
Tržní řád je závazný na celém území města Písku, bez ohledu na to, zda jde o tržiště nebo 
tržní místa umístěná na pozemcích ve vlastnictví města nebo jiné právnické či fyzické osoby. 
 

 
Článek 2 

Základní pojmy 
 
Pro účely  tohoto nařízení se rozumí: 

1) tržiště – neuzavíratelný, uzavíratelný nebo částečně uzavíratelný nezastřešený 
prostor, kde je prodáváno zboží nebo jsou poskytovány služby a ve kterém je 
umístěn více než jeden stánek 

2) tržní místo – prodejní místo mimo tržiště, které je alespoň v prodejní době veřejně 
přístupné a na kterém se na jednom nebo více prodejních místech prodává zboží a 
poskytují služby z prodejních zařízení, umístěných na zpevněném a bezprašném 
povrchu, 

3) prodejní místo – konkrétně určené místo na  tržišti nebo na tržním místě, na kterém 
se prodává zboží a poskytují služby z prodejních zařízení umístěných na místech 
stanovených tímto nařízením, 

4) předsunuté prodejní místo, předsunutý prodej – prostor mimo provozovnu určenou 
k tomuto účelu podle zvláštního zákona1), na kterém je umístěno na zpevněném 
povrchu prodejní zařízení, ze kterého se prodává zboží a poskytují služby stejného 
charakteru jako v provozovně určené k tomuto účelu podle zvláštního zákona1), se 
kterou funkčně souvisí, je provozováno stejným podnikatelem a zřizuje se 
bezprostředně u uvedené provozovny, 

5) místo pro nabídku zboží - místo mimo provozovnu určenou k tomuto účelu podle 
zvláštního zákona1), na kterém se vystavuje zboží stejného druhu jako v provozovně, 
se kterou funkčně souvisí , je provozováno stejným podnikatelem jako uvedená 
provozovna, 

6) restaurační předzahrádka – prostor mimo provozovnu určenou k tomuto účelu podle 
zvláštního zákona 1), který je vybaven k poskytování služeb v rámci živnosti hostinská 
činnost, funkčně souvisí s provozovnou určenou k tomuto účelu podle zvláštního 
zákona1), ve kterém se provozuje hostinská činnost a je provozována stejným 
podnikatelem jako uvedená provozovna, 

7) provozovatel – fyzická nebo právnická osoba oprávněná k provozování tržiště a 
tržního místa, tj. osoba, která je povinna zajistit řádný provoz uvedených zařízení při 
respektování všech podmínek tohoto tržního řádu i dalších obecně závazných 
právních předpisů, 

8)  prodejce – fyzická nebo právnická osoba, která prodává zboží nebo poskytuje 
služby, 



Tržní řád 

 2 

9)  pochůzkový prodej –  nabídka nebo prodej provozovaný formou pochůzky, při němž 
je potenciální uživatel zboží nebo služeb bez předchozí objednávky vyhledáván 
prodejcem z okruhu osob na veřejných prostranstvích, 

10)  podomní prodej – prodej, kdy je bez předchozí objednávky dům od domu nabízeno a 
prodáváno zboží, popř. poskytování služeb 

11) území  města Písku – tvoří je katastrální území Písek, Hradiště u Písku, Semice u 
Písku, Smrkovice a Nový Dvůr u Písku  

 

 

 
Článek 3 

Místo pro prodej a poskytování služeb, 
omezení některých druhů prodeje 

 
1) Umístění tržišť, tržních míst a jejich provozování je povoleno pouze na místech 

uvedených v příloze  tohoto tržního řádu.  
2) Umístění tržišť, tržních míst na jiných než v příloze uvedených místech povoluje rada 

města Písku. 
3) Souhlas s pronájmem pozemku k umístění restauračních předzahrádek na veřejných 

prostranstvích města Písku vydává rada města Písku, žádost se podává 
prostřednictvím odboru  rozvoje, investic a majetku města Městského úřadu Písek, 
dále podléhá povolení příslušného silničního správního úřadu – odboru dopravy 
Městského úřadu Písek. 

4) Místo pro nabídku zboží, je-li na pozemní komunikaci,  podléhá povolení příslušného 
silničního správního úřadu – odboru dopravy Městského úřadu Písek. 

5) Pochůzkový a podomní prodej je zakázán. 
6) Předsunutý prodej (nevztahuje se na místa pro nabídku) je zakázán. 
7) Na tržišti a tržních místech je možné prodávat sortiment zboží v souladu s přílohou   

tohoto nařízení. 
 

Článek 4 
Stanovení kapacity a přiměřené vybavenosti 

 
1) Kapacita tržních míst a tržiště  pro  prodej zboží a poskytování služeb je stanovena 

v příloze tohoto nařízení. Provozovatel může rozhodnout  o kapacitě  tržiště  
s ohledem na stávající situaci tak, aby byly zajištěny přiměřené podmínky pro 
zachování kultury a bezpečnosti prodeje zboží nebo poskytování služeb. 

2) Tržiště a tržní místa musí být dle charakteru prodávaného zboží nebo poskytované 
služby  dále vybavena takto: 
- u potravin2), zařízeními požadovanými příslušnými právními předpisy3) 

      - u ovoce, zeleniny a dalšího zboží musí být zajištěna vhodná prodejní zařízení, popř.                                     
               na ně navazující podložky tak, aby toto zboží nebylo uloženo přímo na zemi, 

- u oděvů samostatným, alespoň plentou odděleným prostorem a zrcadlem pro jejich      
              vyzkoušení, 

      - u obuvi místem ke zkoušení obuvi vsedě, zrcadlem a lžící na boty 
      - u elektrospotřebičů a elektronického zboží přípojkami energií pro předvedení      
        prodávaného zboží. 

 
3) Tržiště musí být při prodeji ovoce a zeleniny vybaveno tekoucí pitnou vodou pro jejich 

omytí. 
 
 
 

 
 



Tržní řád 

 3 

Článek 5 
Pravidla pro udržování čistoty a bezpečnosti na tržišti 

 
1) Při prodeji zboží a poskytování služeb na tržištích, tržních  místech jsou všechny 

zúčastněné osoby (provozovatelé, prodávající a  poskytovatelé služeb) povinny 
 
a) zabezpečit trvalý a řádný úklid, udržovat čistotu stánků a míst pro prodej a 

poskytování služeb 
b) průběžně odstraňovat odpad včetně obalů ze zboží na určené místo a po ukončení 

prodeje nebo poskytování služeb zanechat prodejní místo čistě uklizené. 
 

2) Další pravidla a povinnosti jsou stanoveny jinými právními předpisy, a to hlavně 
zákonem o ochraně veřejného zdraví, zákonem o potravinách a tabákových 
výrobcích, zákonem o odpadech a zákonem o  pozemních komunikacích. 

 
 

 
Článek 6 

Doba prodeje a poskytování služeb na místech pro prodej zboží a poskytování služeb 
 

1) Tržní místa mohou být provozována po celý rok, a to v době od 6.00 do 20.00 hodin. 
2)  Na tržišti je stanovena doba pro prodej zboží a poskytování služeb v příloze  tohoto 

nařízení. 
3) Na restauračních předzahrádkách je možný celoroční provoz od 8.00 do 22.00 hodin. 
4) Rada města může  výjimečně povolit prodej zboží a poskytování služeb i v jiné době 

než je uvedená ve výše uvedených bodech 1,2,3.       
 
 

Článek 7 
Povinnosti provozovatele 

 
1) Provozovatel řídí, organizuje a kontroluje provoz  tržiště a zodpovídá za jeho správný 

chod v souladu s podmínkami určenými tímto tržním řádem a ostatními právními 
předpisy, které se vztahují na zajištění jeho řádného provozu 

2) Tržiště označí svým názvem, případně jménem a příjmením, identifikačním číslem, 
dále jménem a příjmením osoby odpovědné za činnost tržiště – správce, případně 
dalšími údaji dle zvláštního zákona4.) 

3) Provozovatel tržiště je povinen zpracovat provozní řád tržiště, řádně jej v prostoru 
tržiště vyvěsit na viditelném a přístupném místě spolu s tímto tržním řádem. Provozní 
řád tržiště musí minimálně obsahovat : způsob obsazování jednotlivých prodejních 
míst, podmínky prodeje zboží a poskytování služeb, sortiment prodávaného zboží a 
poskytování služeb, povinnosti prodejců, pravidla pro udržování čistoty a pořádku. 

4) Provozovatel je dále povinen vést evidenci prodávajících, která musí obsahovat údaje 
v rozsahu uvedeném ve zvláštním právním předpise5)a předložit ji na žádost 
dozorovému orgánu, evidenci je povinen uchovávat po dobu jednoho roku ode dne 
provedení evidenčního záznamu. 

 
 

Článek 8 
Druhy prodeje zboží a poskytování služeb, na které se toto nařízení nevztahuje 

 
Toto nařízení se nevztahuje: 

a) na nabídku nebo  prodej zboží a poskytování služeb mimo řádnou provozovnu při 
slavnostech, kulturních a sportovních podnicích nebo jiných podobných akcích 

b) na prodej zboží pomocí automatů obsluhovaných spotřebitelem 



Tržní řád 

 4 

c) na vánoční prodej ryb a stromků, velikonoční prodej kraslic a pomlázek 
d) na prodej v pojízdné prodejně a obdobném zařízení sloužícímu k prodeji zboží nebo 

poskytování služeb 
 
Pokud je tato nabídka, prodej zboží a poskytování služeb umístěno na místních 
komunikacích musí si provozovatel požádat odbor dopravy o povolení ke zvláštnímu 
užívání pozemní komunikace podle zvláštního předpisu6) . 

 
 

Článek 9 
Kontrola a sankce 

 
1) Kontrolu dodržování tohoto tržního řádu provádí  pověření pracovníci Městského 

úřadu Písek a Městská policie Písek. 
2) Porušení tohoto nařízení se postihuje podle zvláštních právních předpisů7) .      
 

 

Článek 10 
Závěrečná ustanovení 

 
1) Tímto nařízením se ruší  nařízení   tržní řád ze dne 1.6.2000 včetně všech doplňků a 

příloh. 
2) Toto nařízení nabývá účinnosti dne 1.7.2009. 

 
 

Příloha: 
Umístění tržiště, tržních míst, nabídka zboží 
 
 
 
 
 
………………………..                                                   ……………………………… 
Ing. Miroslav Sládek                                                           Ing. Vojtěch Bubník 
         starosta                                                                         1. místostarosta 
 
 
 
 
 
 
 
 
Odkazy na související právní předpisy: 
 
1)
 zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 

2)
 zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů 

ve znění pozdějších předpisů 
3)
  zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, nařízení Evropského 

parlamentu a Rady č. 852/2004 o hygieně potravin 
4)
 § 17 zákona č.  455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

5)
 zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů 

6)
 zákon č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích, v platném znění  

7)
  zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 200/1990 Sb., o 

přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 

 
 
 



Tržní řád 

 5 

Příloha      Tržní řád 
 

Stanovení míst pro nabídku, prodej a poskytování služeb 
 

Tržiště – Bakaláře 
Umístění :             Bakaláře -  část pozemku parc. č. 2090/12 k.ú. Písek  
Kapacita:            30 prodejních míst 
Sortiment:              řemeslné výrobky, květiny, sezónní ovoce a zelenina, zahradnická 
                              sadba, tradiční sezónní výrobky (např. adventní věnce, velikonoční   
                               pomlázky apod.) 
 
Prodejní doba:      celoročně:        pátek       07.00   -   15.00 hodin 
 
                               květen, červen:  čtvrtek    07.00   -   15.00 hodin 
                                                        pátek         07.00 -     15.00 hodin 
                                                        sobota       07.00  -  12.00 hodin 
 
  velikonoce, vánoce, památka zesnulých – 14 dnů před                               
                               příslušným  svátkem: 
                                                        čtvrtek       07.00   -    15.00 hodin 
                                                        pátek        07.00   -     15.00 hodin 
                                                        sobota       07.00  -     12.00 hodin 
 
 
Tržní místa   
 
Adresa místa           Druh zboží,                      Počet prodejních míst          Doba 
provozu                      poskytované služby      nebo velikost prostoru  
 
 
Velké náměstí 175      prodej ovoce a zeleniny   plocha pod podloubím              celoročně                                                                                                                                                          
podloubí                                                                  pozemek parc.č. st. 52 
              
 
Velké náměstí 103      prodej zmrzliny                                       1                        celoročně 
průchod domu 
 
Havlíčkovo nám. 93    prodej zmrzliny                                  1                        celoročně 
vstupní pasáž               a cukrářských výrobků 
 
Jungmannova 32            prodej ovoce a zeleniny                 1                        celoročně 
průjezd domu a   
navazující část podloubí 
 
Heydukova 101                 poskytování občerstvení                               1                        celoročně 
                                          prodej pikadorů 
 
 
Velké náměstí              upomínkové předměty, drobné řemeslné     2        březen-prosinec 
nádvoří  muzea            a umělecké výrobky                                 
u podloubí 
 
Kamenný most           zhotovování a prodej uměleckých a             8                    květen-září 
                                    upomínkových předmětů 
 
 
Místa pro nabídku zboží 
 
Místa pro nabídku zboží (dle čl. 2, odst.5 tohoto nařízení)  jsou na celém území města povolena. Je-li 
toto místo na pozemní komunikaci, podléhá povolení příslušného silničního správního úřadu. 


